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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat technické prvky obrany ženy bez použití

zbraně. Práce popisuje související právní problematiku, nezbytnou terminologii a pomocí

schémat znázorňuje základní dělení technických prvků obrany pro muže a ženy. Pomocí

experimentu a fotodokumentace jsou analyzovány různé technické prvky obrany z hlediska

jejich zvládnutelnosti pro ženu, efektivity, účinku a také z hlediska místa zásahu. Vhodné

technické prvky obrany pro ženu v průmyslu komerční bezpečnosti jsou specifikovány a

zdůvodněny.
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ABSTRACT

The aim of this dissertation is to analyse technical elements of defence for woman

without using any weapon. The dissertation describes related legal issues, essential termi-

nology and it represents basic division of technical movements of defence for women and

men in the schemes. There are several technical movements of defence analysed with the

help of experiment and photographs. These technical movements are analysed with respect

to managing of the situation for woman, efficiency, effect and the rate of intervention. Fur-

thermore, appropriate technical movements for woman in the commercial security are

specified and well founded in my dissertation.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na analýzu technických prvků obrany ženy bez pou-

žití zbraně. Cílem je rozebrat technické prvky obrany a na základě provedeného experi-

mentu určit ty z nich, které jsou pro ženy nejvhodnější. Součástí je také poukázat na nut-

nost rozdělení technik pro muže a pro ženy, kdy v současné době drtivá většina bojových

sportů, umění i systémů má jednotné technické prvky obrany pro všechny. Profesní obrana

je nedílnou součástí práce fyzické ostrahy v průmyslu komerční bezpečnosti, a proto je

nutné se zabývat tím, aby výcvik byl co nejkvalitnější.

Není týden, co bychom se prostřednictvím informačních prostředků nedoslechli o

znásilnění, ublížení na zdraví či jiném podobném kriminálním incidentu. Toto potenciální

nebezpečí může potkat každého z nás. Z toho důvodu je dobré znát alespoň základy trest-

ního práva, co je a není v nutné obraně nebo krajní nouzi povoleno. Samozřejmě každý by

při řešení neočekávaného napadení použil takovou sílu, která útok zastaví nebo alespoň

zmírní. Ale co je podle zákona správně? První kapitola diplomové práce je zaměřena na

tuto oblast a rozebírá právní prostředí.

Nejjednodušší způsob, jak pochopit dělení technických prvků obrany, je pomocí

schémat, které jasně definují, co je jejich cílem, jakým způsobem danou techniku prove-

deme a k čemu slouží (např. zda získáme čas nebo prostor). Každý z nás ví, že je možné

k obraně použít slovní nebo fyzickou obranu, vždy záleží na druhu zvoleného napadení. Co

už mnoho lidí neví je fakt, že se fyzická obrana dělí na část pasivní a aktivní. Jak už

z názvu vyplývá, pasivní obrana je taková, která nemá za následek jasný protiútok. Jde

především o přiblížení či oddálení od útočníka (suny, kroky, chůze). Mezi aktivní obranu

patří nejrůznější údery (rukou, pěstí, loktem), kopy (chodidlem, kolenem), páky, bloky,

škrcení, tahy za kůži, tlaky, podmet, stržení a další. Tato problematika je rozebrána v druhé

kapitole diplomové práce.

Hlavním cílem této práce, který je rozebrán v praktické části, je provést analýzu

technických prvků obrany ženy bez použití zbraně. Analýza bude probíhat pomocí experi-

mentu, ve kterém bude trénovaná, středně trénovaná a netrénovaná žena a také trénovaný,

středně trénovaný a netrénovaný muž, kteří budou používat stejné obranné techniky. Tyto

techniky budou porovnány dle vhodnosti, zvládnutelnosti a účinnosti pro všechny tři kate-

gorie žen i mužů. V celém experimentu bude vystupovat jeden figurant pro všechny kvůli

objektivnosti všech výsledků.
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 Do analýzy budou zařazeny nejběžnější techniky obrany, jako jsou odstrčení, fac-

ka, úder do břicha, úder do zad, stržení, podmet a základní druhy pák. Každý člen účastně-

ný na experimentu bude mít vlastní tabulku, kde ohodnotí stupeň použité síly na každou

techniku a oproti tomu figurant bude mít tabulku, kde zaznamená stupeň bolesti jednotli-

vých účastníků a technik. Při vyhodnocení celého experimentu bude brán zřetel hlavně na

účinnost provedené techniky a dále na intenzitu, efektivnost a způsobení bolesti.

V závěrečné části experimentu budou pro ženy vyhodnoceny a následně doporuče-

ny vhodné technické prvky obrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PROBLEMATIKA OBRANY

Otázky související s problematikou práva a obrany jsou řešeny v Trestním zákoníku č.

40/2009 Sb., který definuje pojmy jako nutná obrana a krajní nouze. Další důležitá právní

problematika vztahující se k obraně je řešena v Trestním řádu v §76 Zadržení osoby

podezřelé.

Každý z nás se může dostat do situace, kdy se bude potřebovat bránit a je dobré vědět,

co se považuje za právní a protiprávní jednání. U pracovníka průmyslu komerční bezpeč-

nosti (dále jen PKB) je vždy nutné, aby při výkonu svého povolání znal příslušnou právní

problematiku.

1.1 Krajní nouze

„ Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu

chráněnému trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo

možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo způsobený následek je

zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu ne-

bezpečí hrozilo, povinen je snášet.“ [1]

Krajní nouze je vymezena v §28 Trestního zákoníku. Krajní nouze může být vyvo-

lána nebezpečím, které způsobí zvíře nebo jakýkoliv přírodní vlivy. Jedná se o nebezpečí

zájmů chráněných trestním zákonem. Následek způsobený odvrácením krajní nouze, nesmí

být stejně závažný, nebo ještě závažnější než nebezpečí, které hrozilo. [2]

Předpoklady krajní nouze:

• Hrozící nebezpečí.

• Způsobený následek musí být menší, než ten, který hrozil.

• Škoda v důsledku krajní nouze je způsobena komukoliv a čemukoli.

• Je nutné hledat nejlepší možné řešení situace.

1.2 Nutná obrana

„ Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana

zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“ [1]

Nutná obrana je vymezena v §29 Trestního zákoníku. Hlavní podstatou nutné obra-

ny je eliminace útoku, který hrozí nebo trvá. Tak jako u krajní nouze, tak i u nutné obrany
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se jedná o ochranu zájmů chráněných zákonem. K nutné obraně je oprávněn kdokoliv,

obrana musí směřovat vždy proti útočníkovi.

U nutné obrany hraje velkou roli intenzita útoku, která odvrací útok. Obrana proti

útočníkovi musí být vždy tak intenzivní, aby odvrátila útok. Obrana může způsobit větší

škodu, než která hrozila, ale nesmí být zcela zjevně nepřiměřená útoku. [3]

Předpoklady nutné obrany:

• Hrozí útok

• Způsobený následek může být větší, než hrozil

• Škoda v důsledku nutné obrany je způsobena útočníkovi

• Není nutné hledat jiné řešení situace

1.3 Zadržení osoby podezřelé

„Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezprostředně

poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, k zamezení útěku nebo

k zajištění důkazů. Je však povinen tuto osobu předat ihned policejnímu orgánu;

příslušníka ozbrojených sil může též předat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo správ-

ci posádky. Nelze-li takovou osobu ihned předat, je třeba některému z uvedených orgánů

omezení osobní svobody bez odkladu oznámit.“ [4]

Zadržení osoby podezřelé je vymezeno v §76 odstavce 2 Trestního řádu. Omezit

svobodu osobě, která páchá trestní čin, může jakákoliv jiná osoba. Tato osoba je však

povinna neprodleně informovat policii o zadržení osoby. Proces zadržení se dělí na čtyři

části: počátek, zadržení, odvedení a předání. [5]

Je možné setkat se s těmito druhy zadržení:

• Podezřelý spolupracuje.

• Podezřelý nespolupracuje, ale neútočí.


[…]


blém útočníkovi silově přetlačit velké a silné klouby. I v případě trénované ženy, která

obrannou techniku těchto pák zná, je v tabulce účinnosti ohodnocena stupněm tři. Figurant

hodnotící bolest uvedl, že obě techniky v podání trénované, středně trénované i netrénova-

né byly neúčinné. Ženy by si při použití těchto technik měly být opravdu jisté v jejich na-

sazení, nesprávná použití totiž ztrácejí smysl obrany.
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Stržení je technika, při které je pachatel stržen na zem do polohy vleže. Trénovaná

a středně trénovaná žena s touto technikou neměly problém. Účinnost jejich techniky byla

na stupni pět. Trénovaná žena použila stupeň síly jedna, způsobila bolest stupně deset,

středně trénovaná použila stupeň síly tři a způsobila figurantovi bolest stupně osm. V obou

případech se jedná o úspěšnou a efektivní techniku. U netrénované byl úspěšný pouze je-

den pokus ze tří možných. Tuto techniku obrany lze provést více způsoby. Netrénovaná si

vybrala jeden ze složitých způsobů a to stržení za ramena, při kterém je potřebná o hodně

větší síla než při stržení za hlavu, kde prudkým zakloněním a trhnutím hlavy útočník ztrácí

rovnováhu a spolu s podkopnutím jeho nohy v kolenní jamce padá k zemi.

Mezi nejúspěšnější techniky obrany pro ženy trénované i netrénované podle pro-

vedeného experimentu patří odstrčení, facka a úder do břicha. Na fotografiích je vidět

značný rozdíl mezi provedenými technikami v podání trénované, středně trénované a ne-

trénované ženy, ve všech případech však byly účinné a efektivní.

U technik úder do zad, páka na prst, páka na zápěstí a stržení je jasný rozdíl

v provedení u trénované a středně trénované, kde se pohybují v účinnosti stupně čtyři a pět

oproti netrénované, která se pohybuje v účinnosti stupně jedna. Z toho vyplývá, že pro

ženy je nutnost osvojit si jednotlivé obranné techniky, aby byly v praxi účinné.

Mezi nevhodné techniky obrany pro ženy patří páka na loket a páka na rameno. I

když má trénovaná žena dobře osvojenou techniku nasazení těchto pák, nemá dostatečnou

sílu tyto klouby přetáhnout a na stupni účinnosti se dostala na číslo tři.

Ženy by si měly uvědomit své postavení ve společnosti, ať už se jedná o sebeobra-

nu nebo profesní obranu. V současné době se počet napadení zvyšuje a případy, kdy se

žena aktivně pachateli ubránila, jsou stále v menšině. Ženy by obecně měly mít větší zájem

o učení se obrany z důvodu svého bezpečí, aby případy účinnosti obranných technik nedo-

padly jako v tomto experimentu, kdy netrénovaná žena s velkou účinností provedla jen

odstrčení a dva údery - facku a úder do břicha.
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ZÁVĚR

V dnešním světě se dle dostupných statistik rok od roku zvyšuje kriminalita. Tímto

stavem se zvyšuje potenciální nebezpečí pro každého z nás.

Primárním cílem této diplomové práce bylo analyzovat technické prvky obrany že-

ny bez použití zbraně. Technické prvky obrany byly rozebrány dle použitelnosti a zvládnu-

telnosti pro ženu.

V úvodu se práce zabývala právní problematikou obrany, do které dle trestního zá-

koníku spadají §28 krajní nouze a §29 nutná obrana. Práce dále poukázala na další důležitá

vymezení, která lze najít v trestním řádu §76 odstavce 2 zadržení osoby podezřelé. Sou-

hrnně se kapitola Právní problematika obrany zabývala specifiky a rozdíly mezi jednotli-

vými paragrafy.

Navazující kapitola diplomové práce řešila definice a terminologii vztahující se

k problematice technických prvků obrany. Vysvětleny byly rozdíly mezi profesní obranou

a sebeobranou, obranou a ochranou, technickým prvkem obrany a technikou obrany spolu

s vymezením intenzity útoku. Všechny zmíněné pojmy obsažené v kapitole Terminologie

s technikou obrany úzce souvisí.

Následující kapitola měla za úkol vysvětlení zásadních rozdílů ve zvolené technice

obrany mezi mužem a ženou, přičemž velkou roli hrají fyziologické, anatomické a psycho-

logické aspekty, které velmi ovlivňují jednání jednotlivců. Další důležitou součástí kapito-

ly, bez které by práce neměla smysl, bylo dělení technických prvků obrany, aby bylo zřej-

mé, jak je možné techniky dělit, co je jejich cílem a v neposlední řadě jaké jsou možnosti

použití.

V převážné části diplomové práce byl řešený experiment, který spočíval v analýze

vhodných technik obrany beze zbraně pro ženy. Experiment probíhal během dvou dnů, kdy

první den prováděly obranné techniky ženy a druhý den muži. Analyzovány byly stejné

technické prvky obrany jak pro ženy, tak i pro muže. Provedení těchto technik bylo ná-

sledně porovnáno z pohledu zvolené techniky, použité síly a efektivnosti. Cílem práce bylo

najít takové účinné technické prvky obrany pro ženy, aby byla schopna se ubránit při nežá-

doucím napadení. Z experimentu vyplynulo, že mezi nejúčinnější techniky patří facka,

odstrčení a úder do břicha.
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Vzhledem k provedenému experimentu je zřejmé, že v trénovanosti jsou velké roz-

díly. U některých obranných technik je rozdíl v účinnosti velmi výrazný. Pro ženy je vhod-

ný trénink sebeobrany nebo profesní obrany se zaměřením přímo na ně, protože jejich

technika obrany je oproti mužům rozdílná. Každá žena by měla zvážit fakt, že učení obra-

ny není ztráta času, ale že se jedná o takovou věc, která se jí může být v případě napadení

ku prospěchu.
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