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Hodnocení práce:

Autorka ve své diplomové práci analyzuje technické prvky obrany ženy bez použití zbraně.

Náročnost zpracovaného tématu odpovídá profilu absolventky magisterského studijního oboru.

Studentka splnila všechny zásady pro vypracování diplomové práce.

Práce je chronologicky seřazena na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, které se vždy zabývají

danou problematikou. V první části práce nás autorka seznamuje s právními pojmy jako je nutná

obrana, krajní nouze a zadržení podezřelé osoby. V další části srozumitelně a stručně autorka

popisuje ty nejdůležitější pojmy související s problematikou obrany. Následuje zpracování

anatomických, fyziologických a psychologických předpokladů a rozdílů mezi ženou a muže. Tyto

rozdíly autorka přehledně zpracovala do tabulek, ze kterých je na první pohled patrné, co je typické

pro ženu a co pro muže, a na opak. Poslední kapitolu v teoretické části považuji za velmi důležitou.

Autorka přehledně (mimo jiné i graficky) popsala všechny technické prvky obrany, se kterými se

můžeme setkat.

Praktickou část práce považuji za stěžejní. Autorka vymyslela a následně i z organizovala a

provedla experiment, ve kterém pokusila zjisti rozdíl mezi technikou obrany použitou ženou a

mužem. Dále autorka srovnává rozdíl mezi použitou technikou u netrénované, trénované a vysoce

trénované osoby. Autorka vhodně získané informace zaznamenala do přehledné tabulky, ze které je

na první pohled patrný výsledek experimentu. Celý proces experimentu autorka nejen slovně

popsala, ale i nafotila jednotlivé fotografie i okomentovala. Závěrečná kapitola popisuje

vyhodnocení experimentu, kde je z grafického znázornění na první pohled patrné, které z použitých

technik jsou vhodnější pro ženy a které pro muže.

Teoretická a praktická část práce je doplněna o grafické obrázky, tabulky a fotografie, které

pomohou čtenáři se lépe zorientovat a danou věc si lépe představit. Studentka splnila všechny body

zadání a práci zpracovala na velmi kvalitní úrovni. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě před

Komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Dotazy k obhajobě na diplomantky:

1. Které techniky obrany jsou pro ženy nejlepší? Jakou výhodu mají ženy oproti mužům

u těchto technik?

2. Jak jste se vy sama osobně podílela na vašem experimentu? (Byla jste jedna z těch tří

žen, které se experimentu účastnily? Nebo jste experiment fotodokumentovala? … )

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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